ANTONII

GVÆRINII

EPISTOLA AD

Franc. Balduinum aposta-
tam Ecebolium:

De Christiani iurisconsulti
officio.

HEBR. X.

*Horribile est incidere in manus
Dei viventis.*

1564.

Socrat. Histor. Eccles. lib. III.

Cap. XIII.

Ecebolius Constantinopolitanus sophista, cum Imperatorum se ingenijs accommodaret, vehementer Christianum esse se simularat: sub Iuliano vero truculentus gentilis apparuit: ac rursus post Iulianum Christianus esse voluit. Etenim ante portam oratorij se ipse pronum in terram proijciens, clamavit: *CALCATE ME S A L E M I N S I P I D V M.* Ad hunc modum levis & mobilis Ecebolius & ante & post Iulianum fuit.

~~1700~~
02.6.18908

ANTONII GVAE-
RINII AD FRANC.

Balduinum apostatam Ece-
bolium Epistola,

De officio pij & eruditi iurif-
consulti.

TSI vereor, ne, cùm irrisor & cōtemptor obiurgationum esse toleas, id mihi vsu veniat, quod sapienter Salomon scribit, Qui castigat irrisorem, contumelias accipit: & qui improbum coarguit, maculam sibi cōtrahit: nimirum propter calumnias quibus se postea homo improbus vlciscitur: tamen vnum hoc etiam pietatis tuæ periculum facere statui, ea quidem lege atque omine, vt si te medicinam ferre non posse animaduertā, Hippocratis deinceps præceptum sequar, qui desperatis adhiberi remedium vetabat. Ea verò de quibus hoc tempore monere te statui, primùm ad Religionē, & fidei Christianæ pietatem per-

tinent: deinde ad summam istam quam in
 te esse putas eruditionem : vt etiam de op-
 timis libris tuis (quibus omnes iam studio-
 forum bibliothecas replere conatus es)
 nonnihil differatur. Ergo quod ad reli-
 gionem attinet , hæc ferè sunt , Balduino,
 quæ plerique omnes amici ac familiares in
 te tui reprehendunt: primũ, quod cum an-
 nos ab hinc plus minus octodecim , patria
 propter religionis causam profugus Argẽ-
 toratum profectus esses , ibique te in Gal-
 licam ecclesiam recipi postulasses , ac pro-
 pterea verbosissimam fidei tuæ confessio-
 nem publicè in templo non infrequenti
 hominum conuentu magna & confidenti
 voce pronunciaasses , vt ad sacræ Coenæ &
 corporis Christi communionem recipe-
 reris : posteaque te Geneuã ad Calvinum
 contulisses: ibique aliquandiu communem
 cum illis religionem professus, constitisses:
 illico tamen, mutata sententia Luteciam te
 receperis, vbi non satis Christianæ religio-
 nis puritatem obseruasse : nonnunquam
 etiam templa idololatræ frequentasse di-
 ceris. Alterum, quòd cum paucis post an-
 nis Geneuam Lutecia reuersus esses , & à
 Caluino

Caluino vt te suas in ædes conuictumque reciperet, impetrasles: sex ibi septemue menses apud eum ita vixeris, vt & Dominicam cœnã (vbi tēpus venerat) cum alijs participares, & in publica (vt vocant) congregatione cōfessūque pastorū & doctorū hominum, tanquam Saul inter Prophetas, verba de rebus sacris faceres: postea tamē mutata sententia Biturigas sis profectus: vbi in iuris professorum collegium cooperatus, ad religionem papisticā redijsti: statis diebus, Missis & pompis solēnibus ac supplicationibus cum alijs doctoribus interfuisti: qua de causa pro defectore & apostata à plerisque habitus ac numeratus es. Tertium est, quòd cū aliquot pòst annis tertium te ad Ecclesiam Christi & Academiam Heidelbelgensē cōtulisses, ibique nonnullæ de cœna Dominica inter doctos viros dissensiones natæ fuissent: tu eam sententiam quæ Gallicarum Ecclesiarum esse dicitur, quamque antea semper post agnitam Euangelij veritatem probaras, amplexus eras, defenderas, partim odio vnus, aut alterius, partim etiam, vt magnis quibusdam viris assentareris, vehementissimè

acerriméque contra fidem & cōscientiam tuam oppugnasti. Quartum, quòd nuper in Galliam profectus continuò te in illius clientelā dedidisti, imò totum te illi tradidisti, atque adeò mancipasti, quem constat religionis Evangelicæ hostem antehac infensissimum fuisse: cuiusque os, atque aspectum ne nunc quidem quisquam pius propter recentem superiorum annorum memoriam ferre potest: tamen si quòd facilius illam Apostasiam tuam tegeres, postea te in alterius Evangelici Principis clientelam insinuare conatus es. Quintū, quòd dum in illa aula Gallica versareris, apud illustrissimum Germaniæ Principem electorem Palatinum herum tuum accusatus multorum & literis & sermonibus fueris, quòd Evangelicos Germaniæ principes dixeris mutatae religionis pœnitere: in Germania nullam superesse religionē: qua de re multorum te Germanorum querelas, nonnullius etiam Thrasymachi minas, coràm in ipsa Gallia, audisse, negare non potes.

Quæ quidem omnia summatim ad religionis desertionem pertinentia, eiusmodi, ut opinor, Balduino, esse vides, ut facilè
intel

intelligas, me non sine grauissimis & maximis causis instituisse hanc tibi siue admonitionem, siue mauiſ obiuigationē Christianam mittere. Quod enim summum & extremum in homine crimen est, his paucis capitibus in te reprehenditur: nimirum Apostasia, siue defectio ab agnita & suscepta religione: neque ea simplex, sed & triplicata & quadruplicata: vt iam vetus illud de te Duareni tui vaticinium reipsa cōprobare videaris, qui te Ecebolij cuiusdam discipulum (de quo apud Eusebium memoratur) quodam (vt scis) in libello suo appellat: quòd is ethnicus cūm esset, metu tamen Constantij imperatoris simulasset se Christianum esse: deinde Iuliani tempore ad Paganismū rediisset. Rursus Imp. Iouiniano qui se Christianū profitebatur, reuersus ad Ecclesiam, atque ante fores templi prostratus magna voce clamasset, Conculcate me salem insulsum. Hæc, Balduine, si ex Christiani iurisconsulti (qualē te olim haberi voluisti) officijs ratiocinari volumus, sane magna & graua sunt. Mihi quidem ita graua videntur, vt quoties de ijs cogitō, toto plane & corpore & animo

cohorrescam. Nam in Ecclesia publica palam, multis audientibus, religionem Christianã profiteri: postridie ad sacrosanctam corporis dominici cœnam accedere: denique toties & Geneuæ & Argentorati, tot hominibus inspectantibus, cœnam dominicam cum alijs participare: nunc autem ad papatũ & , tanquam canis, ad vomitum reuerti, ecclesiasque illas tam infesto animo infectari: ecquid tandem aliud est, quàm quod Apostolus ad Hebræos scribens appellat, Denuo Christum crucifigere, eiufq; mortem ludibrio habere? Itaque mirum non est, si te tanti nunc sceleris furia vlciscantur: præsertim cùm idem eodem loco scribat, fieri non posse, vt qui semel illuminati fuerint, ac donum cœlesti gustauerint, participesq; spiritus sancti fuerint, gustarintq; bonum Dei verbum: si relabantur, ad bonam frugem redeant: quippe qui denuò filium Dei, quantum in ipsis est, crucifigant, ludibrioq; habeant.

Venio iam ad doctrinã & eruditionem tuam, quæ te nobis adeò inflatum ac tumidum redidit: de qua patieris me liberè tecum & certa quadam ratione disputare.

In omni doctrina, Balduine, tria summi
semper ac sapientes viri desiderarunt: Na-
turam, artem & exercitationem: cuius rei
testimonia, quia nota tibi esse cōfido, non
proferam. Naturam, id est ingenium, per-
spicientiam, acumen, solertiam, in te desi-
derari, tibi (si me audies) paucis demon-
strabo. Nam primum omnium cūm annos
iam viginti (quemadmodum tute nuper
in tuo De historia mundi libro testatus es)
in tuo ciuili iure interpretando verseris,
nunquam tamen quicquā in illo eximium
ac singulare excogitasse, vulgò ab omni-
bus dictitaris: siue in materia aliqua nouo
& singulari modo explicanda, qua in re
lauream ac triumphum suum ponere ve-
stri ordinis homines consueuerunt: siue in
tollendis legum vestrarum mendis, quæ
(vt innumeros affirmare audiui) planè in-
numerabilia sunt: cūm tamen ipse fatearis
hoc tēpore præcipuā laudem iuris profes-
sorum hanc esse. Quòd si meum tibi testi-
monium suspectum est, ecce alium tibi
iudicem fero: quem tu tum propter sum-
mam eius eruditionē, tum etiam quia eum
multis in libris tuis eximijs ornas laudibus:

nunquam, ut spero, tanquã iniquum eiu-
 rabis. Is est Iacobus Cuiacius, quem tu pas-
 sim (ut dixi) laudibus in cœlum, merito
 certè suo, ferre soles. Apud eum igitur (põ-
 sitione te prouoco, **NI CUIACIVS** Bal-
 duinũ nihil in iure ciuili acutè vnquã ex-
 cogitasse, nihil denique præstantis ingenij
 laude dignum adhuc præstitisse, libros il-
 lius nihil nisi confusam Pandolabi farragi-
 nem esse iudicet. Huc accedit quòd quæ
 ab alijs tradita tuos in libros etiam laudatis
 authoribus transfers, ita sine iudicio & de-
 lectu transcribis: ut si duæ plurẽsue sint dis-
 sentientes inter se doctorum hominum
 sententiæ, ibi tu tanquam pedibus in luto
 demersis nutans, titubans, æstuans, quam
 te in partem contorquere debeas, nescias:
 & quasi alio in mundo (quemadmodum
 in veteri prouerbio est) verferis, sic ambi-
 guus animi atque incertus, adscribas, **Qui-**
dam ita putant, alij ita legunt: Nonnulli
 autem sic sentiunt: cum ad extremum ne-
 que sententiam tuam ascribas, neque alio-
 rum pugnantissimas inter se opiniones re-
 futes. Id quod vel in locis insignibus abs
 te fieri, testimonio erunt ea quæ iuris qui-
 dam

dam studiosus mihi in tuis Institutionum commentarijs ostendit: pag. 31. 233. 434. 642. 596. 448. & alijs locis innumeris. Ego verò nuper in illo tuo libro, quem de historia vniuersa inscripsisti, pagina 185. animaduerti tale quiddam, quod mihi sanè de ingenij tui tarditate, ne dicam stupore, dubitationem omnem abstulit. Quum enim in eo qui vniuersi generis humani historiã literis mādare instituit, nihil ferè tantopere desideretur, quàm certa quædam definitio ac dinumeratio annorū mundi: qua de re variæ sunt doctissimorum hominum multiplicesque sententiæ: tu tamen vbi ad illum locum peruenisses, quasi pendiculus atque oscitans, Hieronymus, inquis, numerat vsque ad Christum annos 3952. Eusebius verò plus quinquies mille ducetos: doctissimi hac ætate homines, 3962. Scio à nonnullis plures adijci: sed parum interest, notúmque est vetus illud, Et quod excurrit. Agnoscis (vt opinor) Balduine verba ista tua: siquidem hæc verba sunt, potius quàm ridiculæ cæci alicuius de coloribus disputantis coniecturæ. quod profectò parum isti tuæ arrogantia & superbia

biæ conueniebat: qui quum historiã mundi te nobis traditurum profitearis , quo in loco iudicium ac doctrinam tuam ostentare debuisti, ibi quasi neque cœlum neque terram attingas , quid alij senserint profers: quid tui iudicij sit , enuntiare non potes. Vnde quantum à natura ad magnarum artium disciplinam adiutus sis , cuius facilè intellectu est.

Iam verò quod ad artem attinet (quæ quidem enumerationis nostræ pars fuit altera) paucis tecum agam. Quum Dialecticam veram , eamque solam disputandi artem esse constet: Iurisprudentiæ autem maxima & potissima pars in disputando posita sit: ecquanam tu fronte , qui Dialecticam non modò pictam , sed ne in somnis quidẽ vnquam vidisti , vllam tibi iurisprudentiæ laudem arrogares? Iuris ciuilis studium in disputando potissimũ versari, testis est Quintilianus libro x i i. capite i i. Te porrò Dialecticam ne primoribus quidem libris vnquam degustasse , imò verò semper ab eo studio quasi difficultatibus quibusdam obstructo abhorruisse, nõ modò ex omnibus scriptis tuis apparet, in quibus

bus ne tenuissima quidem Dialecticorum verborum mentio est: verumetiam millies ex tuo ipsius ore auditum est: quum naturalem tantum Dialecticam necessariam esse prædicares.

Restat vt de exercitatione dicamus: quã si tibi propterea cõcedendam putas, quòd (vt antea diximus) annos iam viginti Ius ciuile professus sis, vide ne duo tibi hæc obsint, alterum quòd vbi ars nulla est, ibi nulla exercendi facultas est: Itaque vulgò eos qui Musicæ artis imperiti ad fidiũ se ac neruorũ studiũ cõferunt, etiamsi annos (vt tu) viginti eo se in studio noctes diésque fatigent, nunquã tamen vllã eius artis laudem eximiam adipiscuntur. Alterum est, quòd si forum (vt Iustinianus vester, resque ipsa testatur) vsúsque & (vt vulgus loquitur) practica Iurisconsultos bonos facit, tu qui nullo vnquam in foro versatus es, non admodum magnam tibi ex Iurisprudencia laudem arrogare potes.

Verum hæc fortasse infinitius disputantur: itaque paulò pressius agendum est: atque ad testimonia ipsa, & (vt vos dicere soletis) in rem præsentem veniendum. Dicendum

cendum, inquam, aliquid est de optimis libris tuis, quos iam magno sanè numero per hosce totos quindecim annos peperisti. Ac primùm de ipsis commētariis, quos tuo nomine in Institutiones Iuris ciuilis inscripsisti. Mi optatissime Balduino, quid expalluisti? leniter tecum & familiariter (quemadmodum Christianæ charitatis ratio postulat) agere institui. tantùm dicam, Tu quum adolescens Gabrielé Brectanũ clarissimum Iuris Doctorem Louanii aliquot annos audisses, eiúsque dictata vel tua vel aliorum diligentia descripta apud te haberes, è Belgia patria tua propter Euãgelii causam scilicet profugisti, magnum illud volumen interire flammis Christianorum sinere noluisti: tecum illud tanquã Palladium ex Troiæ incendio, asportasti. Quum Lutetiam peruenisses cum Tiletano typographo pactus es: coronatis aliquot acceptis, Præceptoris tui vigilias illas & lucubrationes malus auctor emptori bona fide accipienti vendidisti: easque hoc titulo atque inscriptione promulgandas imprimendásque curasti: FRANCISCI

BAL

BALDVINI IVRISCONSULTI IN.
 INSTITVTIONES IVRIS CIVI-
 LIS COMMENTARIA. Hæc sunt
 in adolescentia tua iacta abs te probitatis
 ingenuitatísque fundamenta, hoc pūdo-
 ris specimen: quod an sæpenumero tibi
 tum Biturigibus, tum aliis in locis obie-
 ctum, exprobratum, criminis loco datū
 sit, satis (vt opinor) adhuc meministi. Sed
 quoniam aliquam eius facti tui excusatio-
 nem etiam in scriptis tuis afferre soles: dicis
 enim te prima commentariorum illorum
 tanquam lineamenta ex Brechtani præce-
 ptoris tui dictatis duxisse: multa verò post-
 ea de tuo addidisse: videamus quinam illi
 colores fuerint, quibus te informatam à
 præceptore tuo picturam illustrasse prædi-
 cas. Sic enim tum quod in te ingenii acu-
 men sit, tum etiam quanta historiarum co-
 gnitio, de qua tu tantopere te diligis, ac
 magnificè circunspicis, planius ac certius
 intelligemus. Pag. 109. Sub titulo, De ca-
 pitis diminutione, hunc ad illa prima præ-
 ceptoris lineamenta, quibus ille Capitis di-
 minutionē interpretabatur, colorē ex tuis

ἀποκρίσεις addidisti: Cicero in *Verrinis* vocat dem-
 ptionem de capite, quam nos capitis diminutionem
 appellamus. Præclarè sanè & luculèter, Bal-
 duine, valdéque ad instituti tui rationem
 accõmmodaté. Cicero in illis orationibus
Verrinis accusabat Verrem, quòd ex dua-
 bus frumenti Siculi summis (quarum po-
 tiorè partem Siculi Græcè κεφάλαιον, Ci-
 cero Latinè caput appellabat: alteram verò
 accessionem:) partem aliquam de illa po-
 tiorè summa, id est de capite detraxisset.
 Eam rem idem oratoriè exaggerans, cre-
 brò de capite demptionem inculcat. Ty-
 pographus cùm indicem conficeret, in li-
 tera C. locum illum notavit. Tu qui ex
 indicibus librorum summam istam doctri-
 nam tuam haufisti, quum vocem illam ani-
 maduertisses, statim hanc observationem
 tuam, quasi colorè ad illa rudia & inchoata
 præceptoris tui lineaméta, adhibuisti. qua
 ex te nobis de summo ingenij tui acumine
 existimandi copiam fecisti. Ex eodem pi-
 gmentorum genere illud est pagina 139.
Est autem ius trium liberorum admodum vetus,
nempe à tempore illorum tergeminarum Floratio-
rum, in quorum gratiam fuit statutum, ut quibus
trini

trini essent liberi, quum ex publico ij alerentur, usque ad pubertatis annos tribueretur patria potestas sine onere & sumptu educationis, ut ait Dionys. Halicarn. lib. 3. ἐσιπ κτλ. νομ. & c. Hæc, mi Balduine, tua verba, ut opinor, agnoscis. nunc mihi velim respondeas, vtranne maiorem in te esse debeamus dicere, vel vel ingenii præstantiam vel historiæ cognitionem? Ius quod trium liberorum appellatur, neque vno eos partu editos esse postulat, neque natis ipsis, sed eorum parentibus emolumentum affert: veluti ut à civilibus muneribus, à tutelis & curationibus excusentur. At ius tergemorum & vno partu tetnos edi postulat, & ipsis tergemis honorem afferebat. Siquidem honoris causa de publico usque ad pubertatem alebantur. Quod tu si Græcè intellexisses, ex illis Dionysij, quæ subiecisti, verbis cognoscere potuisses. οἷς γέγονται τριδύμοι παῖδες, ἐκ τοῦ δημοσίου τὰς τροφὰς τῶν παίδων χορηγεῖσθαι μέχρις ἡβῆς. Quod si tantus historicus, quantum te vano quodam opinionis errore nobis fingis, fuisses: non paulò commodius sic scripisses: Est autem ius trium liberorum admodum vetus. Nam

Plutarchus scribit Numæ temporibus ius hoc fuisse, ut eiusmodi matres neque in tutela essent, & viuo patre facere testamentum possent. Sed quid ego ineptus hæc disputo? quum enim ita hæc nuper scripserim, & studioso cuidam ostendissem, demonstravit ille mihi repente tuum quendam librum de lege (ut opinor) Pappia, cuius pagina 112. tute ipse tuo te gladio iugulas, tuamque ipse ineptiam coarctas. *Non est itaque (inquis) generaliter illud huic legi ascribendum: non magis quam ius tergemini-
 norum, quod etiam audio imperitè & ineptè confundi cum iure trium liberorum. Tempore regis Tullij Hostillij propter tergeminos Horatios lata lex est, ut pater tergemini-
 norum ex publico ad eos ad pubertatem usque alendos, alimenta acciperet. Dionysius Halicarnassæus qui tempore Augusti vixit, sua adhuc ætate servatam Romæ fuisse nar-
 rat. Qui putant idem tributum fuisse patri trium liberorum, viderint saltem, an ararium Pop. Rom. potuerit tantos sumptus ferre. Certè Dionysius scribit, datū hoc fuisse quibus essent πένδρες τριδύμοι, non autem τρεῖς simpliciter. Quibus ex verbis de mentis tuæ cæcitate licebit cuius existimare: qui cum arrogantia & fastu tanto-
 pere*

pere turgeas, aperte tamen te **I N E P T V M** atque **I M P E R I T V M** appelles, tuamq; stultitiam ipse non tantum coarguas, sed etiã irrideas. Innumerabilia autẽ eiusmodi Emblemata tua sunt, quibus illos præceptoris tui rudes & impolitos commentarios exornasti. Sed ne infinitus sit labor, vnum etiã proferre cõrentus ero. Is est sub tit. de donat. pag. 237. vbi quũ Iustinianus vester dixisset, exemplum mortis causa donationis extare apud Homerum, vbi Telemachus donat Piræo: cùm illud ascribere deberes, quod in manibus omniũ est, quodque vel ex puerili Iustinopolitiani cuiusdã ad verbum interpretatione condiscere potueras, Telemachum ex illa peregrinatione reuersum, qua patrem Vlysses inuestigarat, à Piræo qui comitatus illum fuerat, monitum fuisse vt ea munera quæ rex Menelaus illi dederat, quæsitum mitteret: Telemachum autem respondisse, si quid sibi humanitus contingeret, se illi ea munera dono dare: cùm (inquam) illa notissima ascribere potuisses, tamẽ illud te ascribere non puduit, *Locus est Odyf. 17. vbi reuersus ex agris Telemachus, postquam reducẽ patrem*

suum agnouisset, excipitur à Piræo: à quo rogatus, &c. Quibus in tuis paucis verbis mirantur omnes ista tria tanquam lumina & pigmenta: quibus tu ingeniosè sanè & antiquo artificio rudia illa præceptoris tui lineamenta collustrasti. Primum est, Telemachum ex agris reuersum: alterum, Agnouisse parentem reducem: postremum, A Piræo exceptum: quorum si qua in vllis Homeri libris, vel minima suspicio est, volo me Homero ipso cæciorem esse prædices.

Ex eodem genere illud est, quod mihi quidam in eo libello indicauit, quem tu, *Edicta Principum de Christianis incripsisti.* Cicero in Oratione pro Sexto Roscio, accusatores comparat canibus, qui Capitolium asseruabant: & ait, Si canes interdum latrent, quum aliquis veneratum deos venerit, iis crura esse suffringenda. Deinde quum calumniatores eorum similes esse dixisset, sic infert: Crura quidem nemo vobis suffringet: sed si me isti audierint, &c. Tu verò, vt intelligamus te antiquitatum Romanarum æquè vt reliquarum historiarum peritum esse, pag. illius libelli 92. sic scribis: *Cicero scribit fuisse hanc veterem calum-*

niatorum poenam, ut crura ijs confringerentur.

Nimirum quemadmodum nostris temporibus Germanorum instituto grassatoribus ossa & membra franguntur: quod genus poenæ vulgò, Rotæ supplicium appellant. Qua in re singularem tuam, Balduine, historiæ scientiam, tâquam in speculo nobis cognoscendam præbes. Nam si quod esset ἀμαρτυρία μητρονικου, qualia nonnunquam apud optimos & præstantissimos quosque scriptores eruditi viri deprehēdunt, dignus aliqua fortasse excusatione lapsus ipse tuus videri posset. Verùm istud tuum in historia Romana peccatum, tantum, tam ridiculum, ac tam absurdū est, ut qui illud animaduernerit, nunquam dubitarit summam in te historiarum omnium ignorātiā esse profiteri: cū quidem Antiquitatum Romanarum prima hæc quasi elementa esse cōstet, Portia & Sempronia legibus, civiū Romanorum corpora vetusto cruciatuum genere exempta fuisse: Rotæ supplicium ne homicidis quidem & grassatoribus cōstitutum fuisse. Calumniatores autem vbinam gentium tanto ac tam acerbo supplicio cruciatos fuisse legimus? Tametsi cūm

istud te existimasse video , vehementer equidem mirari soleo , quòd non accuratius tibi ab ista calumniandi consuetudine temperes , quam in tuis scriptis perpetuò retines. Verùm hæc quidem de iis flosculis , quibus optimos tuos libros exornare consueuisti hætenus. Ex istis enim perpauca quæ à me tanquam exempli loco prolata sunt , summam tuam historiarum scientiam , tanquam ex vnguibus leonem cognoscere licebit.

Pauca nunc de reliquis tuis libris dicenda sunt , ac primùm de eo quem aduersus Duarenum Iurisconsultum aliquot ab hinc annos scripsisti: in quo quum alia complura, tum verò in primis illud reprehendi solet: quòd quum Duareni aduersus te accusationi respondere instituisses, vesana quadam & prodigiosa, & ante hoc (vt opinor) tempus inaudita ambitione mentiri ausus est, Omnes totius Europæ Iurisconsultos Christianos ad causæ tuæ patrocinium ac defensionem accurrisse. Librũ enim illum, quem te & scripsisse & tuis sumptibus imprimendũ curasse constabat, hoc titulo inscripsisti, RESPONSIO CHRISTIA-